
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
PROC.ELET. 7584/2023 – PROC. 43023/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 281, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

REGULAMENTA NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CARIACICA A COMISSÃO DE MONITORAMENTO DO 

SANEAMENTO BÁSICO - CMSB. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO as determinações contidas na Lei Municipal nº 6.561, de 21 

de dezembro de 2023, que cria a Comissão de Monitoramento do Saneamento 

Básico – CMSB, 

 
 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica regulamentada no âmbito da Administração Municipal, a Comissão 

de Monitoramento do Saneamento Básico (CMSB), de caráter técnico consultivo 

com o objetivo de realizar o acompanhamento do cumprimento do Plano 

Municipal de Saneamento Básico (PMSB) da cidade de Cariacica em seus 4 

principais eixos: abastecimento de água, sistema de esgotamento sanitário, 

manejo de resíduos sólidos e drenagem pluvial.  

 

Parágrafo único. No exercício do acompanhamento serão analisados os 

principais indicadores e metas progressivas em matéria de saneamento básico. 

 

Art. 2º A CMSB fica subordinada técnica e administrativamente à Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC, assim 

como a Gerência de Monitoramento Ambiental – GMA, devendo relatar por 

escrito todas as ações relacionadas à comissão. 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320039003800300036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 19

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
N

A
 T

IB
E

R
IO

 
G

O
M

E
S

:0
86

96
51

17
00

 D
at

a:
 2

1/
12

/2
02

3 
15

:1
9:

01
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
U

C
LE

R
IO

 D
E

 
A

Z
E

V
E

D
O

 S
A

M
P

A
IO

 J
U

N
IO

R
:7

61
38

03
87

20
 

D
at

a:
 2

1/
12

/2
02

3 
16

:0
2:

01



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
PROC.ELET. 7584/2023 – PROC. 43023/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Parágrafo único. A CMSB é soberana no exercício de suas funções, 

respondendo seus membros solidariamente pelos atos praticados. 

 

Art. 3º São atribuições da CMSB: 

 

I - Realizar avaliações temporais do PMSB com frequência previamente 

definidas;  

 

II - Promover atualização do PMSB conforme contrato ou aditivos que o 

Município de Cariacica possui com as empresas ou concessionárias; 

 

III - Promover fiscalização do PMSB em seus quatro eixos (abastecimento de 

água, esgotamento sanitário, manejo de águas pluviais e manejo de resíduos 

sólidos); 

 

IV - Promover atualização do PMSB, inclusive mediante proposta de atualização 

da legislação vigente no Município de Cariacica, sempre que necessário; 

 

V - Criar e adotar sistemas de avaliação que permitam observar o andamento do 

cumprimento das metas progressivas e graduais de: 

 

a) ampliação e universalização da cobertura dos serviços públicos de 

saneamento básico; 
 

b) não intermitência do abastecimento de água; 
 

c) redução de perdas de água produzida pela concessionária; 

 

d) melhoria dos processos de tratamento de água, esgoto e do manejo de 

resíduos sólidos em operação no território municipal; 

 

e) melhorias da rede de drenagem de águas pluviais; e 

 

f) levantar subsídios para ampliação do serviço de coleta seletiva e  

fortalecimento do manejo de resíduos sólidos.  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320039003800300036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 20



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
PROC.ELET. 7584/2023 – PROC. 43023/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 4º A CMSB será constituída de grupo multidisciplinar composto por 

servidores, sendo 01 (um) presidente e 04 (quatro) membros, assim dispostos: 

 

I - 01 (um) Presidente, representante da Subsecretaria de Meio Ambiente; 
 

II - 01 (um) membro, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

da Cidade e Meio Ambiente; 
 

III - 01 (um) membro, representante da Secretaria de Obras; 
 

IV - 01 (um) membro, representante da Secretaria de Serviços. 

 

V - 01 (um) membro, designado pelo Prefeito Municipal. 

 

Art. 5º A CMSB deverá desenvolver suas atribuições e atividades 

fundamentadas nos preceitos e dispositivos referentes às suas atribuições, bem 

como em normas municipais complementares tendo como diretriz o Plano de 

Trabalho. 

 

Art. 6º A CMSB deverá manter um cronograma de, no mínimo, 04 (quatro) 

reuniões mensais para o exercício de suas atividades, podendo se reunir 

extraordinariamente a critério do Presidente, sem prejuízo dos estudos e 

trabalhos necessários à consecução de seus objetivos, devendo todas as 

reuniões ser registradas em atas. 

 

Art. 7º Aos integrantes da CMSB fica concedida uma gratificação mensal, nível 

4, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 103/2022. 

 

 

§ 1º. Ao Presidente da CMSB será acrescido 20% (vinte por cento) sobre o valor 

do nível 4. 

 

§ 2º A gratificação a que se refere o caput deste artigo se constitui como 

vantagem transitória e não será, sob qualquer hipótese, incorporada aos 

vencimentos do cargo, não agregando direito ou vantagem pecuniária. 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320039003800300036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 21



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
PROC.ELET. 7584/2023 – PROC. 43023/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

§ 3º Para efeitos de pagamento da gratificação de que trata o caput, é obrigatório 

o encaminhamento formal de relatório das atividades desenvolvidas pelos 

membros da CMSB, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente à realização 

dos trabalhos. 
 

§ 4º O pagamento da gratificação somente será devido após o cumprimento do 

disposto neste artigo. 

 

§ 5º As faltas não justificadas resultarão em perda, proporcional aos dias 

faltosos, da gratificação mensal ou, quando houver prejuízo aos trabalhos, 

substituição do membro. 

 

Art. 8º As nomeações e alterações da composição da CMSB, quando 

necessárias, serão efetuadas por meio de Portaria do Chefe do Poder Executivo 

Municipal. 

 

Art. 9º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 10. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 21 de dezembro de 2023. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

LUCIANA TIBERIO GOMES 

Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320039003800300036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 22



41 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXTRA 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

Procurador Municipal – Classe IV 
A partir de 15 anos e um dia completos, 

contados da data da posse 
R$ 19.000,00 

Procurador Municipal – Classe V A partir de 21 anos e um dia R$ 21.000,00 

 

ANEXO IV 
ORGANOGRAMA DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 
 

 
 

 
DECRETO Nº 281, DE 21 DE DEZEMBRO DE 

2023 
REGULAMENTA NO ÂMBITO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIACICA A COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO - 
CMSB. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica 
Municipal,  
CONSIDERANDO as determinações contidas na 
Lei Municipal nº 6.561, de 21 de dezembro de 
2023, que cria a Comissão de Monitoramento do 
Saneamento Básico – CMSB, 

DECRETA: 
Art. 1° Fica regulamentada no âmbito da 
Administração Municipal, a Comissão de 
Monitoramento do Saneamento Básico (CMSB), 
de caráter técnico consultivo com o objetivo de 
realizar o acompanhamento do cumprimento do 
Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) 
da cidade de Cariacica em seus 4 principais 
eixos: abastecimento de água, sistema de 
esgotamento sanitário, manejo de resíduos 
sólidos e drenagem pluvial.   
Parágrafo único. No exercício do 
acompanhamento serão analisados os principais 
indicadores e metas progressivas em matéria de 
saneamento básico. 
Art. 2º A CMSB fica subordinada técnica e  

 
administrativamente à Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – 
SEMDEC, assim como a Gerência de 
Monitoramento Ambiental – GMA, devendo 
relatar por escrito todas as ações relacionadas à 
comissão. 
Parágrafo único. A CMSB é soberana no exercício 
de suas funções, respondendo seus membros 
solidariamente pelos atos praticados. 
Art. 3º São atribuições da CMSB: 
I - Realizar avaliações temporais do PMSB com 
frequência previamente definidas;   
II - Promover atualização do PMSB conforme 
contrato ou aditivos que o Município de Cariacica 
possui com as empresas ou concessionárias; 
III - Promover fiscalização do PMSB em seus 
quatro eixos (abastecimento de água, 
esgotamento sanitário, manejo de águas pluviais 
e manejo de resíduos sólidos); 
IV - Promover atualização do PMSB, inclusive 
mediante proposta de atualização da legislação 
vigente no Município de Cariacica, sempre que 
necessário; 
V - Criar e adotar sistemas de avaliação que 
permitam observar o andamento do 
cumprimento das metas progressivas e graduais 
de: 
a) ampliação e universalização da cobertura dos 
serviços públicos de saneamento básico; 
b) não intermitência do abastecimento de água; 
c) redução de perdas de água produzida pela 
concessionária; 
d) melhoria dos processos de tratamento de  
água, esgoto e do manejo de resíduos sólidos em 

 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330030003100320032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 28



42 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXTRA 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

operação no território municipal; 
e) melhorias da rede de drenagem de águas 
pluviais; e 
f) levantar subsídios para ampliação do serviço 
de coleta seletiva e  
fortalecimento do manejo de resíduos sólidos.  
Art. 4º A CMSB será constituída de grupo 
multidisciplinar composto por servidores, sendo 
01 (um) presidente e 04 (quatro) membros, 
assim dispostos: 
I - 01 (um) Presidente, representante da 
Subsecretaria de Meio Ambiente; 
II - 01 (um) membro, representante da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente; 
III - 01 (um) membro, representante da 
Secretaria de Obras; 
IV - 01 (um) membro, representante da 
Secretaria de Serviços. 
V - 01 (um) membro, designado pelo Prefeito 
Municipal. 
Art. 5º A CMSB deverá desenvolver suas 
atribuições e atividades fundamentadas nos 
preceitos e dispositivos referentes às suas 
atribuições, bem como em normas municipais 
complementares tendo como diretriz o Plano de 
Trabalho. 
Art. 6º A CMSB deverá manter um cronograma 
de, no mínimo, 04 (quatro) reuniões mensais 
para o exercício de suas atividades, podendo se 
reunir extraordinariamente a critério do 
Presidente, sem prejuízo dos estudos e trabalhos 
necessários à consecução de seus objetivos, 
devendo todas as reuniões ser registradas em 
atas. 
Art. 7º Aos integrantes da CMSB fica concedida 
uma gratificação mensal, nível 4, conforme 
disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 
103/2022. 
§ 1º. Ao Presidente da CMSB será acrescido 20% 
(vinte por cento) sobre o valor do nível 4. 
§ 2º A gratificação a que se refere o caput deste 
artigo se constitui como vantagem transitória e 
não será, sob qualquer hipótese, incorporada 
aos vencimentos do cargo, não agregando 

direito ou vantagem pecuniária. 
§ 3º Para efeitos de pagamento da gratificação 
de que trata o caput, é obrigatório o 
encaminhamento formal de relatório das 
atividades desenvolvidas pelos membros da 
CMSB, até o 5º (quinto) dia útil do mês 
subsequente à realização dos trabalhos. 
§ 4º O pagamento da gratificação somente será 
devido após o cumprimento do disposto neste 
artigo. 
§ 5º As faltas não justificadas resultarão em 
perda, proporcional aos dias faltosos, da 
gratificação mensal ou, quando houver prejuízo 
aos trabalhos, substituição do membro. 
Art. 8º As nomeações e alterações da 
composição da CMSB, quando necessárias, serão 
efetuadas por meio de Portaria do Chefe do 
Poder Executivo Municipal. 
Art. 9º Esse Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 10. Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 21 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente 
 
 

 

PORTARIA/GP/Nº 571, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2023 

NOMEIA SERVIDOR.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear servidores na Procuradoria-Geral 
do Município nos cargos que especifica: 
I – Eduardo Dalla Bernardina no cargo de 
Procurador-Geral do Município, símbolo C-PG,  
II – Anna Paulina Corteletti Pereira Cardoso no 
cargo de Procurador-Geral Adjunto, símbolo C-
PGA; 
III – Marcos Venicius Wyatt no cargo de 
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, 
símbolo C-PGA; 
IV – Diego Carlos Pinasco no cargo de Procurador 
Chefe da Procuradoria Fiscal e Tributária, 
símbolo CE; 
V – Bianka Christine Favoretti no cargo de 
Procurador Chefe do Centro de Estudos Jurídicos 
da Procuradoria-Geral, símbolo CE; 
VI – Amanda Cabral Schultz no cargo de 
Assessor Especial de Gabinete, símbolo CE; 
VII – Alexandre Marçal Pereira no cargo de 
Assessor Especial de Gabinete, símbolo CE; 
VIII – Júlia Franco Maier Trabach no cargo de 
Gerente de Apoio Técnico da Procuradoria-Geral, 

símbolo C-1; 
IX – Bianca Leal de Farias no cargo de Assessor 
do Procurador-Geral, símbolo C-1; 
X – Lívia Sabbagh Miguel no cargo de Assessor 
do Procurador-Geral, símbolo C-1; 
XI – Suelen Orletti Morais no cargo de Assessor 
do Procurador-Geral, símbolo C-1; 
XII – Otávio Augusto Barros de Souza no cargo 
de Assessor do Procurador-Geral, símbolo C-1; 
XIII – Almir Silveira Mattos no cargo de Assessor 
do Procurador-Geral, símbolo C-1; 
XIV – Renato de Oliveira Franca no cargo de 
Assessor do Procurador-Geral, símbolo C-1; 
XV – Walcyr Guignone Santos Júnior no cargo de 
Assessor do Procurador-Geral, símbolo C-1; 
XVI – Débora Cristina Ebert Guisso no cargo de 
Coordenador de Perícia Contábil, símbolo C-2; 
XVII – Jefferson Pitangui Rosa no cargo de Chefe 
do Núcleo de Apoio Administrativo, 
Orçamentário e Financeiro, símbolo C-2; 
XVIII – Edineia Marchesi Carminati no cargo de 
Assessor Adjunto II, símbolo C-3; 
XIX – Carlos Dalvi no cargo de Assessor Adjunto 
II, símbolo C-3; 
XX – Bruna De Nadai Bonela no cargo de 
Assessor Adjunto II, símbolo C-3; 
XXI – Viltamar Aparecido Mesquita no cargo de 
Assessor Adjunto II, símbolo C-3; 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330030003100320032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 29


